*Gal. i.*

## THEODORITI HISTOR.

seruos repperisset, his tanquam instrumentis ad suos veterarios conatus perficiendos valde idoneis uti cœpit. Atque istorum opera complures in veterem induxit errorem, non quod creaturam denuo coli efficiebat, sed quod ita comparauit, ut Creator & Opifex mundi in eodem cum creature ordine constitueretur. Verum quo in loco huius erroris primum iecerit fundamenta, & quomodo peruersæ doctrinæ zizania proseminaluerit, iam explicaturus venio. Alexandria ciuitas est amplissima, & maxima hominum multitudine frequetata, quæ non AEgypti solum, verum etiam Thebaidis, & Lybiæ, quæ AEgypto adiacent, principatum obtinet. Cuius episcopatum post Petrum illum in fidei certamine victorem & athletam egregium, qui impijs tyrannis quos supra posui, regnibus est martyrij coronam consecutus, Achillas ad exiguum tempus administravit, eiusque ecclesiæ clauum tenuit. Huic successit Alexander, doctrinæ euangelicæ propugnator acerrimus. Per idem tempus, Arius, qui in numerum presbyterorum ascriptus erat, cuique sacrarum literarum interpretatio concreta, cum videret Alexandrum ad episcopatus gubernacula designatum, inuidiæ flammarum qua incendebatur, minimè reprimere, sed ea vehementius inflammatuſ, materiam contentionis & discordiarum indies aucupari laborauit, ac tametsi in præstabilé eximiaque; Alexandri viuendi rationem aciem acriter intendendo, nihil ad falsam criminationem contra eum confingendam potuit omnino reperire, tamē æstus inuidiæ eum quiescere non finit. Istum igitur, cum hostis veritatis Diabolus nactus esset, eius conatibus Ecclesiæ procellis miscere exagitareque; instituit. Nam persuasit illi, ut Apostolicæ Alexандri doctrinæ aperte resisteret. Itaque; ut Alexander Sacraru literarū disciplinæ obsecutus, filium patri honore paré, eandemque; habere cum Genitore substatiā docuit, Sic Arius palam contra veritatem pugnans, eum creatum & factum affirmauit. Quinetiam adiecit, tempus aliquando fuisse, cum non erat, & alia nonnulla, quæ ex eius libris multo apertius possunt intelligi. Atque ista non in ecclesia solum, verum etiam extra in circulis & congressibus hominum differere cœpit. Per ædes quoque circum circa graffari, ut quos posset, in istorum errorum laqueos induceret. Alexander igitur doctrinæ apostolicæ

stolicæ patronus, primum hortatione & consilio eum à sententia deducere tentat. Cæterum ubi Corybantum more insanire vidi, & impiam doctrinam palam prædicare, de dignitate sacerdotali dimouet: euangelij præcepto obsecutus, Si oculus tuus dexter scandalizet te, erue eum & pro- *Mat. 5.1*  
ijce abs te.

*Primariorum Episcoporum enumeratio.*

*C A P V T III.*

**E**odem tempore Syluester Romanæ ecclesiæ gubernaculum tenuit, successorq; fuit Miltiadis illius, qui post Marcellinum, virum persecutionis temporibus magna gloria planè nobilitatum, ad eiusdem ecclesiæ episcopatum gerendum delectus fuit. Antiochiae autem episcopatum, mortuo Tyranno, cum pax iam in ecclesiis vigere inciperet, obtinuit Vitalius, qui ecclesiam ibi a tyrannis dirutam, in Palæa, ædificauit. Huic successit Philogonius, qui & temporibus Licinnij singulare studium in verè pietatis defensione declarauit. & quæ videbantur ecclesiæ illius ædificio deesse, sua opera adjicienda curauit. Episcopatus vero Hierosolymorū, post Hermonam delatus fuit Macario, qui ob beatam viuendi rationem, & multiplicitia bona, quibus exornatus fuit, vere nomini suo respondit. Per idem tempus episcopatus Constantinopolitani ministerium obtinuit Alexander, vir donis planè apostolicis decoratus. Quo quidé tempore Alexander Alexandriæ Episcopus, cum videret Arium ambitionis æstu incensum furere, & eos, quos pestifera in Deum blasphemia irretierat, in vnum cogere, conuentus præterea separatim celebrare, eius impiam blasphemiam ecclesiarum præsidibus per epistolas significauit. Quarum unam ad gentilem suum perscriptā, qua perniciosi Arij conatus perspicuè explanantur, primum in historia ponam, quod nemo suspicetur me has res, quas de eo scriptis persequor, meopte ingenio confinxisse. Deinde epistolam Arij, post illam alias quoq; inseram, quæ sunt ad hanc historiam propterea pernecessariæ, quod & eius veritati testimonio esse possint, & res gestas multo planius edocere. Alexander autem Episcopus Alexandriæ ista, quæ sequuntur, ad gentilem suum scribit.

*Palea lo  
cus qui-  
dā sic di-  
cto, vide  
post li. 2.  
ca. 31. &  
li. 3. ca. 4*

*Epistola*

THEODORITI HISTOR.

2 Epistola Alexandri Episcopi Alexandriae  
ad suum gentilem.

3 Honoratiꝝ. fratri Alexandro secum fidei conser-  
su coniuncto Alexander in Domino S.

Prima. Alexandri Episcopi Alexandrini ad Alexandrum  
Episcopum Constantinopolitanū epistola.

CAPVT IIII.

EST quidem propositum hominibus improbis, in quo-  
rum animis inexplicabilis honoris & pecuniae cupiditas,  
insita est, ut ecclesijs, quæ videtur plus habere dignita-  
tis, ex occulto insidiatur: qui per varias ac multiplices vias,  
sinceram ecclesiæ pietatem oppugnare, non cessant. Nam,  
impulso diaboli, qui vim suam in eorum animis exercet, in  
furorem acti, ad voluptates, quæ forte se offerunt, feruntur,  
præcipites: atque ab omni pietate refugientes, timorem di-  
uini iudicij proterunt. De quibus ego, qui inde non parum,  
acceperim incommodi, necessie habui vestræ pietati signifi-  
care, ut id generis homines sedulo deuitetis, ne forte,  
quisquam illorum audacia fretus, vel per se ipsum (præsti-  
giatoribus enim nunquæ deest ad fraudem faciédam simu-  
lato) vel per literas, quæ erunt mendacijs ita lepidè & ele-  
ganter aspersæ, ut hominem, qui simplici ac sincerae fidei se  
addixerit, à veritate abstrahat, in vestras ecclesias erroris sui  
inprimat vestigia. Nam Arius & Achillas nuper facta coiu-  
ratione, dum Colluthi ambitionem imitari studebant, eum  
in eo vitiositatis genere longe superarunt. Ille enim, quam-  
quam eas ipsas res, quas isti, coarguere conabatur, tamē im-  
probi sui instituti causam saltem simulatam habuisse visus  
est. Hi autem, cum illius nundinationem, qua Christum  
ipsum védidit, animaduerteré, nō amplius ecclesiæ legibus  
subiecti esse sustinuerunt, sed speluncis latronum sibi con-  
structis, conuentus in illis sine intermissione agere, noctes,  
diesq; Christo & nobis maledicè obtrectare, omnem apo-  
stolicam & piam doctrinam criminari, simulatione Iudaica  
officinam ad Christum oppugnandum instruere, diuinita-  
tem Seruatoris nostri inficiari, eum cæteris hominibus ni-  
hilo

hilo præstantiorem prædicare, vocibusq; omnibus, quæ pro eius salutari in carne œconomia, & abiectione sui nostra causa suscepta ex sacris literis selectis, eisdem impiam suam prædicationem corroborare, & verba, quibus æterna eius diuinitas, & gloria vnâ cum patre ineffabilis confirmatur, auersari nituntur. Quippe impiam gentilium & Iudæorum de Christo opinionem defendantes, suam ipsorum laudem quantum fieri potest venari, & in quibus eis ludibrio sumus, omnia enixè consectari student. Seditiones porro in nos quotidie cōcitare, graues ciere persecutiones, & interdum lites per muliercularum impurarum sermones, quas ipsi in fraudem impulerunt, intendere, nonnunquam religionem Christianam, suas tenellas meretriculas per singulas plateas turpiter circumducendo, grauissimis cōtumelijs afficere, quinetiam inconsutam & indissolubile Christi tunicam, quam tortores noluerunt discindere, hi diserpere non dubitarunt. Nos igitur, sicut scelerata eorū vita, & co-natus execrabilis postulat, suffragijs omnium, tandem licet sero propter rei ignorationem istud simus aggressi, ecclesia quæ Christi diuinitatem sancte adorat, eiecimus. Itaque hi circumcursare hac illac, quo nobis obirent, defletere ad collegas nobiscum in eadem fide consentientes, specie quidem pacis & concordiae simulata veniam petere pre se ferre: sed reuera moliri, vt per sermonis lenocinia nonnullos eorum in sui morbi contagionem pertrahant: literas quoq; ab illis blādiores petere, vt coram ijs, quos errore implicarint, eas depravatè legentes, suæ prolapsionis impœnitentes reddat. Iam ad impietatem assuefactos quasi episcopos suę sententiae & opinioni consentientes haberent. Nam non illis confiteri volunt ea, quæ tam nefariè impieq; apud nos cum docuerunt, tum fecerunt, quorū gratia ecclesia expulsi sunt, sed vel silentio tegere, vel partim sermonibus commētiis, literis partim veteroriè scriptis obscurare nituntur, quo eos dolo deludant. Quapropter colloquiis tum probabilitate, tum facetiis dicacibus refertis, perniciosa suam doctrinam, tanquam velis obtendentes, hominem simplicem & fraudi expositum in suum errorem rapiunt: quinetiam à nostræ sanctæ piæq; religioni apud oēs obrectando, haudquaquam se abstinent. Vnde sit, vt nonnulli qui eorum li-

## THEODORITI HISTOR.

teris subscriptibunt, in ecclesiam recipiantur: quod factū, mea  
quidem sententia, maximam infamiae notam collegis no-  
stris, qui illud ausi sunt, inusit, qui non modò id quod ca-  
non apostolicus permisit non faciunt, sed conatum eorum  
contra Christum planè diabolicum, qui illis inest, vehemē-  
tiorem efficiunt. Quocirca fratres charis, abiecta cuncta-  
tione, ingenii mei vires, quo istorū infidelitatē vobis signi-  
ficarē, excitaui: qui afferunt, tēpus aliquando fuisse, cum nō  
esset filius Dei: postea factum, cum non antē extiterit, talem  
fuisse tum, cum factus erat, qualis quisque homo est. Omnia  
enim Deum ex nihilo fecisse. Qua sententia etiam filium  
Dei comprehendunt, eumq; in creationem omnium rerum,  
sive rationis sunt ille participes, sive expertes, concludunt.  
Quibus etiam consequenter addunt, eum natura posse mu-  
tari: virtutis & vitij capacem esse. Itaq; hoc posito, eū ex ni-  
hilo factum, literarum sacrarum, quæ verbi Dei æternitatem,  
immutabilitatē, eius sapientiæ diuinitatem (atque ista sunt  
Christus) docent, prorsus labefactatur authoritas. Est enim  
in nostra quoque sitū potestate, vt iſtæ ecclesiæ pestes præ-  
dicant, filios Dei fieri, non aliter atque ille factus est. Scri-  
ptum nāque esse, filios genui & exaltaui. Ac cum illis obij-  
citur sententia, quæ deinceps sequitur, Et ipsi spreuerunt me,  
quod planè naturæ seruatoris, qui est natura immutabili, re-  
pugnat, tum omni exuta erga Deum pietate & reuerentia,  
aiunt Deum cū eum præscientia & præsentione prænouisset  
neutiquam ipsum aspernaturum, idcirco ex omnibus ele-  
gisse. Nō enīt natura, aut quicquam præter cæteros filios  
habuisse prærogatiæ (nullum namq; natura filium Dei esse  
affirmant, neq; quēquā esse, qui vlla cū eo proprietate con-  
iunctus sit) sed cum esset natura mutabili, & propter singu-  
larē in vita & moribus ritē instituēdis diligentiam ac studiū  
non ad vitia deflecteret, Deū eū elegisse: adeo vt si vel Pau-  
lus, vel Petrus in hac obnixē incubuisset, eodem modo fu-  
isse filios Dei, quo ille fuit. Ac quō insanā & pestiferā tuā  
doctrinam cōfirment, etiam in ipsis scripturas vim faciunt,  
& sententiam in Psalmis de Christo traditā, quæ ita se habet,  
Dilexisti iustitiam & odisti iniquitatem, propterea vnxit te  
Deus, Deus tuus oleo lātitiae præ participibus tuis, ad suum  
institutum detorquent. Verūm quōd filius Dei non creatus,  
fuit ex,

154.1.

psal. 44.

fuit ex nihilo, neque tempus fuisse, cum non erat, Ioannes Euangelista abunde satis docet: sic enim de illo scribit: V-  
*Ioan.16*  
 nigenitus filius, qui est in sinu patris. Cum enim Diuinus ille magister docere institueret, patrem & filium duas res esse, quæ separari nequeunt, filium in sinu patris esse dixit. Quinetiam quod filius Dei non sit rebus ex nihilo creatis annumerandus, idem Ioannes ostendit, cū dicat, omnia per ipsum facta esse. Nam proprium eius subsistentiæ modum declaravit his verbis: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum: omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil. Quod si omnia per ipsum facta sunt, qui fieri potest, ut is, qui rebus creatis essentiam inducerit, quodam tempore non fuerit. Nulla enim ratio vult, ut quod creat, eiusdem sit cum creatis naturæ. Quod si ipse fuit in principio, & omnia per ipsum facta sunt, creataque ex nihilo (nam quod est subsistitq; illis, quæ sunt ex nihilo, contrarium est, vehementerque repugnat) Nam cum alterū nullū esse interuallū inter patrem & filium, neq; illud villa animi cogitatione posse informari, alterum mundum ex nihilo conditum, ostendit, perspicuum est mundum recentiorem, quam essentiam filij Dei, habuisse generationem: quippe cum omnia à patre per filium talem sint essentiæ originem consecuta. Itaque sanctissimus Ioannes cum illud ERAT, quod est verbi Dei proprium, immensum esse, & longe supra mortalium captum & cogitationem positum animaduerteret, eius generationem creationemq; eloqui noluit, imò vero ne ausus quidem est verbis, literis eiusdem ac syllabis compositis gignens & genita nominare: non quod verbum Dei ingenitum est (nam solus pater est ingenitus) sed quod ineffabilis vnigeniti filij Dei subsistentia non modo solerter intelligentiam euangelistarū, verū fortasse etiam angelorum comprehensionem longe superat. Itaque, meo quidem iudicio, ne in piis quidem numerandi sunt, qui in istatum rerum inquisitionem intrare non dubitant, spreta reiectaque illa sententia: Altera te ne queras, & sublimiora te ne scruteris. Quod si cognitione multarum aliarum rerum, quæ sunt sine dubio his longè imperfectorum, comprehensionem fugiat humanam, quales sunt illæ, de quibus Paulus sic

*Eccle.3:*

BB 2 loqui-

## THEODORITI HISTOR.

1. Cor. 2. loquitur: quas oculus nō vidit, neque auris audiuit, neq; in cor hominis ascenderunt ea, quæ præparauit Deus diligenteribus se, quales sunt præterea stellæ, quos Deus Abraham negauit posse numerari, qualis denique est arena maris & stillæ pluviæ, quas res, inquit scriptura, quis enumerare poterit, quid est ergo, cur quisquam nisi insanus & planè mente captus sit, verbi Dei subsistentiam curiose peruestigare moliatur? De qua ita spiritus loquitur prophetus: Generationem eius quis enarrabit? Per quam quidem sententiam ab animis eorum, qui erant velut columnæ &

Isa. 53. Apostoli principes omnium qui in toto orbe vixerint, Seruator noster, quo illis gratificaretur, istarum rerum notitiâ tanquam onus amouere laborauit: contraquæ naturam esse docuit, vt quisquam eas cogitatione reprehenderet. Nam soli patri diuinissimi illius mysterii cognitionem referuatam esse. Sic

Math. 11. enim locutus est: nemo nouit, quis sit filius nisi pater, & pater nemo nouit, nisi filius. De qua re arbitror patres hoc

Esa. 24. quoque dixisse: Secretum meum mihi & meis. Quod autem extrema dementia est, filium ex his, quæ non sunt ortum, inque tempore productum existimare, eadem ipse voces, nimis, EX HIS QVAE NON SVNT, satis declarant, licet isti stupidi suarum vocum insaniam non intelligent. Nam id, quod dicitur, NON ERAT, aut in tempore fuisse necesse est, aut in aliquo seculi interuallo. Proinde si verum est, omnia per ipsum facta esse, constat etiam omne seculum, tēpus, interualla temporis, & illud quando, in quibus repetitur id, quod dicitur, NON ERAT, per ipsum facta esse. Et quid est, quamobrem non sit absurdum eum, qui tempora, secula, opportunitates temporū, quibus cum illud, quod dicitur, NON ERAT, Confusum est, progenuit, quodam tempore non fuisse afferere? quippe cum insulsum sit, & plenum cuiusque inscitiæ eum, qui alicuius rei procreator extiterit, post rei illius procreationem, ipsum procreatum esse. Nam ut istorum fert opino, non solum illud interuallū temporis, in quo filium à patre generatum afferuerant, tempore prius erat, quam Dei sapientia, quæ hanc vniuersitatē construxit, verum etiam scriptura, quæ illum primogenitum omnis creaturæ nuncupat, mentita est. Accedit eodem Paulus, qui de eo his congruentia voce clarissima fundit: sic enim ait:

nim ait: Quem posuit hæredem omnium, per quem secula *Heb. 1.*  
condidit. Quinetiam in eo condita sunt omnia, & quæ in  
cœlis, & quæ in terra, visibilia & inuisibilia, siue principa-*Col. 1.*  
tus, siue potestates, siue dominationes, siue throni. Omnia  
per ipsum & in ipsum condita sunt, & ipse est ante omnia.  
Quocirca cum illud, EX NIHILO seu EX HIS QVAE NON  
SVNT, non sine summo scelere & impietate positum sit, ne-  
cessariò sequitur patrem semper patrem fuisse. Atque est pa-  
ter semper, cum habeat filium, ob quem vocatur pater: &  
cum sit semper ei filius, & semper pater, perfectus, atque  
in ipso, quod verè bonum est, expletus omnibus suis par-  
tibus: qui filium vnigenitum, neque in tempore, neque ex  
interuallo temporis, neque ex nihilo genuit. Quin igitur  
fieri potest, ut non sit impium dicere, quodam tempore sa-  
pientiâ Dei non fuisse, cum ipsa loquatur de se: Ego eram *Prou. 8.*  
apud illum componens, ego eram cui adgaudebat: aut vir-  
tute Dei aliquando non fuisse, aut verbum eius mancum  
fuisse aliquando, aut alia negare, ex quibus & filius cognoscitur,  
& pater velut notis quibusdâ discernitur. Nam cum  
quis splendorem gloriae neget esse, tollit simul & primariam  
lucem, cuius est splendor. Quod si porrò imago Dei non  
erat semper, liquet neque illum cuius imago est, semper fu-  
isse. Quinetiam cum dicitur formam subsistentiæ Dei non  
esse, tollitur vna etiam ille, qui omnino ab ea figuratur.  
Vnde licet, perspicere Seruatoris nostri proprietatem, qua  
filius est, cum aliorum filiorum proprietate habere commu-  
ne. Nam quemadmodum inexplicabilis eius subsistentia  
propter eximiam & singularem ipsius excellentiam ostendit  
rebus præstare omnibus, quibus ipse essentiam tribu-  
erit: sicq; & eius filialitas, vt ita dicam, quæ est paternæ di-  
uinitatis secundum naturam, ineffabili quadam præstantia  
antecellit filialitati eorum, qui per ipsum adoptantur in fili-*Vide Hi-*  
*os. Nam ille cum sit in omnibus cumulate perfectus & nul-*  
*lius rei indigens, est natura planè immutabilis: hi autem cum*  
*in utramque partem conuersti possint, illius egent auxilio.*  
*Qui enim fieri potest, ut Dei sapientia efficiatur perfecti-  
or, aut ipsa veritas, aliquid sibi assuumat quod omnino ha-  
bet, aut verbum Dei eodem modo? Aut quo modo ipsa vi-  
ta, lux vera præstabilior fiat? Quod si ita se habet, quanto*

*Lar. &*  
*August.*

## THEODOR. HISTOR.

magis repugnat naturæ, vt sapiëtia stultitiae aliquando capax sit, aut potëtia Dei implicitur imbecillitate, aut obscuretur temeritate ratio, aut tenebræ denique cum vera luce commiscantur, presertim cum & Apostolus simili causa adductus,

**2. Cor. 6.** dicat: quæ societas luci ad tenebras, aut quæ cōuentio Chri-

**Proh. 30** sto ad Belial, & Salomon quoque, quòd fieri nequit, vt vel cogitatione comprehendantur viæ serpentis super petrā, quæ est, vt Paulus censet, Christus. Qui autem sunt eius creaturae, vt homines & angeli, benedictionem accepere, vt indi- es proficerent, & virtutibus mandatisq; in lege præscriptis, exculti exercitatiq; non in vitia delaberentur, ad eum planè finē vt Dominus noster Iesus Christus, qui est patris natura filius, ab omnibus adoretur. Quinetiam idem ipsi spiritu seruitutis deposito abiectoque, & spiritu adoptionis filiorum ex recte præclareq; factis, & ex progreßione in virtute assumpto, beneficio Christi, qui est natura Dei filius, affecti, sicut filij adoptiui. Quòd verò ad ingenuā, propriā, naturalē, & eximiā eius filiationē attinet, Paulus Apostolus explanat,

**Rom. 8.** de Deo loquēs his verbis: Qui proprio filio non percipit, sed pro nobis videlicet nō natura filijs ipsum tradidit. Nam quo ab alijs filijs, qui nō sunt proprii, distingueretur, eū proprium filiū nominauit. Porro in Euangeliō sic scriptum legimus: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Itēq; in Psalmis Seruator ait de se: Dominus dixit ad me filius meus es tu: in qua sententia & suam ipsius demonstrat ingenuitatem, & alios quosdam præter se sui patris filios esse non ingenuos, Quid quæso illud, Ex vtero ante luciferum genui te, an non perspicue ostendit naturalem, quæ in filio est, paternæ generationis proprietatem, quam non studio in moribus pie instituendis, non in virtute excenda progressionē, sed propria naturæ vi est consecutus? Proinde vnigenitus patris filius hanc proprietatē, qua filius est, firmā & immutabilem tenet. At adoptio filiorum, quæ in hominibus rationis participibus est, quæque non natura ipsi sed probitate motum & Dei beneficio tributa sit, ex sacra scriptura mutabilis ostenditur. Nam videntes, inquit, filij Dei filias hominum, acceperunt sibi vxores: & quæ sequuntur. Ac ruisus: filios genui & exaltaui. Ipsi autem spreuerunt me, Deum per Esaiam prophetam dixisse cognouimus.

**Mat. 3.**

**Psal. 2.**

**Psal. 109**

**Gen. 6.**

nouimus. Verum quamvis de hac re multa habeam dicere, I. ad. I.  
 , Charissimi fratres, tamen ea missa propterea facio, quod  
 , absurdum putem doctores fidei doctrina consentientes  
 , pluribus admonere: quippe cum ipsi sitis docti à Deo, &  
 , non ignoratis tum Ebionis & Artemæ doctrinam, quæ non  
 , ita pridem veram ecclesiæ pietatem oppugnare cœpit, tum  
 , pestiferum studium Pauli Samosateni episcopi Antiochiae,  
 , qui concilio omnium vbiique episcoporum atque adeo iu-  
 , dicio, ecclesia electus est. Cuius peruersæ doctrinæ Lu-  
 , cianus successor factus, multorum annorum spatio, hoc  
 , est tantisper, dum tres episcopi alias post alium, ecclesi-  
 , am illam rexere, exclusus ab ecclesia mansit. Istorum hæ-  
 , reticorum impietatis feces hi, qui modò in lucem editi,  
 , filium Dei ex nihilo ortum asserunt, qui que sunt velut  
 , stolones occulti ex illis nascentes, animis hauserunt: A-  
 , rium dico, Achillam, & reliquam improborum illis ad-  
 , hærentium turbam: quinetiam tres episcopos in Syria,  
 , nescio quo modo ordinatos, qui quoniam istorum errores  
 , suo consensu approbarunt, videntur eorum amentiam ve-  
 , lut facibus nouis admotis magis incendisse: in quos qui-  
 , dem accutatè inquirendi potestas vestro iudicio permisſa  
 , est. Atque hi quemadmodum voces de Seruatoris passio-  
 , ne, de abiectione & exinanitione sui ipsius, de eius pau-  
 , pertate, aliasq; quibus tanquam aduentitiis se in sacris li-  
 , reris nostra causa describi passus est, memoria ideo tenent,  
 , vt eas citando summam eius & sempiternam diuinitatem  
 , depravent: sic verba, quæ naturalem eius gloriam, nobili-  
 , tatem, & æternam cum patre mansionem significanter expri-  
 , munt, penitus eorum animis exciderunt: cuius generis sunt  
 , illa: Ego & pater vnum sumus. Quam sententiam dum pro-  
 , tulit dominus, non se patré appellauit, neque duas duarum  
 , personarum naturas vnam esse ostendit, sed quod patris fi-  
 , lius paternam effigiem accurate seruare solet, quippe cum  
 , eius similitudinem in se à natura impressam habeat, & per-  
 , fecta sit patris imago, & expressa figura exemplaris primarij.  
 , Vnde Dominus Philippo quedam tempore patrem eius vi-  
 , dere cupienti, dicentiq; Ostende nobis patré, aperte com-  
 , móstiat: Qui vidit me, vidit & patré: quādoquidē pater per  
 , ipsum velut per speculū purissimū idēq; animatum in quo

Ioan. I. o.

BB 4 Dei ex-

## THEODOR. HISTOR.

Dei ex primitur imago, manifestò cernitur. Filium porrò, patri similem in psalmis pronuntiatum memorant sanctissimi viri: in quibus scriptum est: In lumine tuo videbimus, lumen. Quapropter qui honorat filium, honorat & patrem, idque planè merito. Nam omnis vox impia, quæ temere contra filium profertur, in patrem quoque recidit. Atque nemini mirum debet videri fratres Chariss. (hoc enim quoque persequi animus est) si falsas confitasque, tum contra me, tú, contra populum nostrum sanctissimum criminationes deinceps exposuero. Nam qui acié ad diuinitatē filij Dei oppugnandam instruxerint, nō mirum, si nos contumeliosis mandatis lacerare nō vereantur. Qui etiam nemine voluntex, antiquis patribus sibi comparari, neque illis, quibus nos ab in-  
cunte ætate usi sumus præceptoribus, se pares existimari sicut, nunt, immo vero ne unum quidem collegarū nostrorum vel ad mediocrem sapientiā peruenisse censem, sed se solos sapientes, solos egestatē voluntariam sectantes, solos dogmatum inuentores, & sibi solis ea doctrinæ patefacta esse mysteria, quæ in nullius unque sub sole cogitatione ac mentem venerint, arbitrantur. O impia arrogantiā, o insaniam immensam, o inanem gloriā cū furore cōiunctam, o spiritus planè satanicos, qui impiis eorum animis velut callum malitiæ obduxerē. Non diuina veterum scripturarum claritas ullum, ipsis incussum pudorem: non consentiens collegarum & pia, de Christo doctrina eorum audaciam repressit: quorū scelus nefarium ne dæmones quidem, quippe qui sedulo caueant, ne ullam omnino maledicā & contumeliosam vocem, contra filium Dei eloquantur, omnino ferre videntur. Ista à nobis pro virili nostra parte in presentia allata sunt ad eos coarguendos, qui in tam inepta contra Christum disputandi materia, tanquam in puluere se exercent, & nostræ erga illum pietati falso obrectare nituntur. Nam isti ridicularū fabularum inuentores asserunt nos, dum blasphemiam illam, impia & à nemine unquam literis proditam, nimis quæ Christum filium Dei ex nihilo ortū docet, auersamur, duo ingenita tradere: atque quæ est eorum inscitia, dicunt necesse esse alterum è duobus hisce statuere, nempe vel eum ex nihilo creatum, vel omnino duo esse ingenita: siquidem propter inertiam ignorant prorsus quantum interstet inter patrem,

Horat.

, patrem, qui ingenitus est, & res ab eo conditas ex nihilo,  
, siue rationis sunt participes illæ quidem, siue expertes. In-  
, ter quæ duo, natura vnigenita media interposita, per quam  
, pater Dei verbi hanc viuiuersitatem ex nihilo fabricauit, ex  
, ipso, qui pater est, genita fuit: sicut ipse dominus quodam  
, in loco testatur his verbis: qui diligit patrem, diligit quoq; *1. Ioan. 5.*  
, filium, qui ex eo genitus est. De quibus nos sic credimus,  
, vti apostolicæ placet ecclesiæ: in vnum nempe ingenii-  
, tum patrem, qui nullam habet causam suæ essentiæ, qui nec  
, conuersti nec mutari potest, qui similiter & eodem modo se  
, habet, qui neque accessionis neque decessionis capax est,  
, qui leges, prophetas, & euangelia nobis tradidit, qui deniq;  
, patriarcharum, apostolorum, & omnium sanctorum do-  
, minus est: Et in vnum dominum Iesum Christum, filium  
, dei vnigenitum, genitum quidem non ex eo, quod non  
, est, sed ex eo qui pater est, neque id quidem more corpo-  
, reo, per incisionem, aut diuisionum fluxiones, vti Sabellio,  
, & Valentino visum est, sed modo quodam, qui verbis ex-  
, plicari exprimere omnino non potest, secundum illam pro-  
, phetæ vocem, quam supra posuimus, generatione eius quis  
, enarrabit, cum eius subsistentia à nulla natura mortali per-  
, uestigari queat: quemadmodum neque ipse pater à quo-  
, quam indagari, propterea quod natura humana rationisq;  
, particeps cognitionem diuinæ à patre generationis com-  
, prehendere nequit. Quas res non par est, vt viri spiritu ve-  
, ritatis incitati, à me perdiscant, præsertim cum vox Christi,  
, de hac re vestris auribus circumsonet & doceat, nimirum,  
, quod nemo nouit, quis sit pater nisi filius, & nemo nouit,  
, quis sit filius, nisi pater. Hūc præterea agnoscimus perinde  
, atque patrem, nec conuersti, nec mutari posse, nullius rei in-  
, digentem, perfectum filium similem patri, & ab eo solum,  
, quia ingenitus sit, discrepantem. Nam est accurata & ex-  
, pressa patris imago. Atque constat imaginem plenè com-  
, pleti debere eas omnes res, quibus exemplar ipsum, quod  
, maius est, perfectius exprimatur. Sicut ipse dominus do-  
, cuit: Pater maior me est. Atque hac ratione inducti, filium è *Ioan. 24.*  
, patre semper existere credimus. Est enim splendor gloriae  
, & character paternæ essentiæ. At nemo hanc vocem (sem-  
, per) sic intelligat, vt per eam filius ingenitus existimetur, *Heb. 1.*

## THE O D O R . H I S T O R .

sicut isti putant, qui sensus animorū habēt planē occēcatos. Nā neq; cū dicitur, ERAT SEMPER, ET ANTE SECVLA, idē est, quod ingenitū. Imō verō neq; vlla vox, quā humana, mēs conetur effingere, exprimere potest, illud ingenitum, adeo vt vos quoq; ipse fretus vestro recto de omnibus rebus iudicio: eodē modo illud ipsum accipere cōfidam, quā, doquidē hæ voces, vim huius verbi ingeniti nullo modo, exprimunt. Nam hæ tanq; tēporum quidē productionem vi- dentur in se cōplete, diuinitatē autē vñigeniti, &c, vt ita dicā, antiquitatē pro dignitate explanare nequeunt. Vnde euenit, vt sancti viri cū hoc mysteriū explicare, singuli pro viribus, enixē cōtendant, veniā petant ab auditoribus, & apud illos, nō sine causa se excusare conentur: his fere verbis: *Eatenus, de his rebus instituimus, quatenus mentis nostræ vis consiqui potest.* Si qui sunt, qui expectēt vocē vllā perfectiore ore hu- mano efferri, quā captus fert humanus, dicantq; ea, quæ fu- erant ipsis ex parte cognita iam obscurari, est sanè perspicuū, quòd illud (Erat semper & ante secula) longe abest ab eo, quod illi expectant, quæ quidē cuiuscunq; generis sint, non sunt idem cum ingenito. Ac propterea & dignitas, quæ est, ingeniti propria, ei seruanda est, dicendumque nullam ipsi esse eius essentiæ causā, & honor filio debitus, ei tribuen- dus, assignādaque illi generatio à patre initio carens. Et cū hunc illi honorē quantū in nobis est tribuimus, has voces, ERAT SEMPER, ET ANTE SECVLA piē & sanctē, cū de eo loquimur, proferimus: nō tamē vt quicq; de eius diuinitate detrahamus, sed vt exquisitā omnino imagini, & figura pa- tris attribuamus similitudinem, & ingeniti vocabulū patri, vtpote eius solum propriū ascribendū propterea existime- mus, quòd seruator ipse dicit, Pater maior me est. Ac præ- ter istā piā de patre & filio sententiā, vnum præterea sp̄ritū, sanctū, sicut nos docent sacræ literæ, confitemur, quod non, modò sanctos homines veteris testamenti, sed etiā diuinos, noui testamenti doctores innouauit. Ecclesiam porrò vnam, solam catholicam & apostolicam agnoscimus, quæ sicut, nunq; expugnari potest, etiam si totus mundus eam oppug- nare instituat, sic omnem impiā hæreticorū incursionē cuin- cit ac profligat: quandoquidē eius dominus nos efficit satis animosos, dum clamat: *Confidite, ego vici mundū.* Quin- etiam

Ieac. 16.

etiam credimus, ex mortuis resurrectionem, cuius primitiae  
 fuit dominus noster Iesus Christus, qui corpus non specie  
 adumbratum, sed verum ex Deipara Maria sumpsit, qui in  
 fine seculorum inter homines ad delenda peccata versatus  
 est, qui crucifixus est, & mortuus sine vlla ipsius diuinitatis  
 imminutione, qui surrexit à mortuis ascendit ad cœlos,  
 & sedet ad dexteram maiestatis Dei. Ista quidem ex aliqua  
 parte epistola cōplexus sum, quandoquidē singula accurate  
 literis persequi absurdum, vt dixi, ideo sum arbitratus, quod  
 eadem res vestras pias ac studiosas mentes minimè fugiant.  
 Ista docemus, ista prædicamus, ista sunt apostolica ecclesiæ  
 dogmata, pro quibus mortem oppetere nō dubitamus: neq;  
 quicquam moramur de illis, qui nos ad hæc eiuranda com-  
 pellere student: & licet nos tormentis cogere aggrediantur,  
 nō tamen sp̄c, quæ animis nostris insita eit, abiiciemus. Cui  
 doctrinæ Arius, Achillas, & reliqui pariter veritatis hostes  
 refragati, ecclesia exturbati sunt, quippe cum sint à pia no-  
 stra doctrina prorsus auersi, iuxta illā beati Pauli sententiā:  
*Gala. 1.*  
 Si quis vobis euangelizauerit, præter id quod accepistis,  
 anathema esto, licet angelum è cœlo se esse simulet. Quin-  
 etiam si quis aliud doceat, & non accedat sanis sermonibus  
 domini nostri Iesu Christi, & doctrinæ, quæ secundum pie-  
 tatem est, is inflatur, nihil sciens, & quæ sequuntur. Istos  
 verò à fratribus anathemati addictos nemo vestrū excipiat,  
 neq; eorū verba, vel scripta audire sustineat. Omnia enim  
 nō aliter atque præstigiatores ementientur: veritatem loqui  
 nolunt. Nam per vrbes circumcursant, non alio quidē stu-  
 dio adducti, quām vt amicitiae & pacis nomine literas per  
 simulationem assentationemq; dent, accipiantque, quo per  
 illas, in errorem mulierculas paucas peccatis onustas, quas  
 dolo deceperint, facilius inducant, & quæ sequuntur. Q[uo]d  
 propter istos, qui tot scelera contra Christū edere ausi sunt,  
 qui religionem Christianam partim maledictis palam con-  
 cidere, partim in iudicijs qui tempore pacis, quantū in illis  
 est, persecutionē cōtra nos conscitare, qui deniq; arcanum  
 Christi generationis mysteriū eneruare impense laborarūt,  
 istos inq, fratres Charissimi & fide nobiscū cōsentientes, a-  
 uersati, vñā nobiscū cōtra insanā eorū temeritatē ferte su-  
 fragia, nō aliter atq; collegæ nostri qui rē ægræ ferunt, qui  
*2. Tim. 1.*  
 episto-

## THEODOR. HISTOR.

epistolas contra istos scriptas ad me miserunt, qui libello, aduersum eos edito subscripserunt: quæ omnia per filium, meum Apionem diaconum ad vos misi: atque primum epistles collegarū, qui sunt in AEgypto & Thebaide, deinde, eorum, qui Libyam, Pentapolim, Syriam, Lyciam, Pamphiliā, Asiam, Cappadociam, & alias regiones hisce finitimas incolunt: quorum exemplum vos imitantes persuasum habeo ad nos itidem daturos literas. Et cum multæ, aliæ curationes ad eos sanandos, qui hoc errore vulnerati, sunt, suppeditabant, tum istud etiam remedium ad medici- nam populo ab ipsis decepto faciendam inuentum est, si modo obtemperare voluerint, & cum consensum collegarum, nostrorum intelligent, eorum hortatu ad pœnitentiam se serio recipere. Salutate vos ipsos mutuò vna cum fratribus, qui vobiscum sunt. Opto vos, fratres charissimi, tū in Dominō valere plurimū, tum fructū ex vestro pio in Christum animo percipere. Sunt autem hæretici anathemate dānati, ex numero presbyterorum Arius, ex diaconorū autem Achillas, Euzoius, Aëthales, Lucius, Sarmates, Julius, Menas, Arius alter, & Helladius. Literas etiam in eandem sententiam scripsit idem Alexander ad Philogoniū Antiochenæ ecclesiæ antistitem, ad Eustathium, qui id temporis Beræ rexit ecclesias, & ad alios, qui erāt dogmatū apostolicorum patroni. Quin Arius ne se continere quidē potuit, sed scripsit etiam ipse ad eos, quos suæ opinioni se censuit habere consentientes. Quod verò nihil falsi cōtra eū diuinus scriperit Alexander, Arius ipse literis, quas dedit ad Eusebiū Nicomediæ Episcopū locuples testis est. Itaq; ponā hoc in loco eius epistolā, vt impietatis eius socios velut ante oculos eorum, quibus sunt ignoti statuam.

*Arij epistola ad Eusebiū Nicomediensem*

*Episcopum. CAP VT. V.*

*Arij Epistola.*

Eusebio, domino suo amantissimo, homini Dei, fidelī, orthodoxo, Arius quem Alexander Papa iniuste inse-  
catur ob veritatē, quæ vincit omnia, & quā  
tu strenue propugnas, in domino S.

Cum

Vm pater meus Amonius Nicomediā iter faceret, offi-  
cii mei ratio postulare videbatur, vt te p eū cōpellare,  
simulq; etiā amor tibi insitū & benevolū animū, quo  
fratres propter Deū & Christum eius cōlecti soles, tibi in  
memoriā propterea reuocarem, quod episcopus Alexander  
grauiter nos oppugnare, persequi, & omnē vt dicitur, rudē-  
tem contra nos mouere cōperit, eo quidē animo vt nos ve-  
luti homines impios ē ciuitate ideo expellat, quod ei mini-  
mē assentimur, publicē prædicanti in hunc modū Semper  
Deus, semper filius: simul pater, simul filius: simul cū Deo pa-  
tre ingenito filius est: semper genitus est: ab ingenito ge-  
nitus est: & tamen neq; cogitatione, neq; indiuīduo aliquo  
temporis pūnto Deus pater filium antegressus est: Sed sem-  
per Deus pater, semper filius: ex ipso Deo patre existit filius.  
Ac quoniā Eusebius frater tuus, episcopus Cæsareæ, Theo-  
dorus, Paulinus, Athanasius, Gregorius, Aëtius, & omnes  
deniq; oriētales affirmat̄ Deū patrē filiū sine principio an-  
tegressū, anathema illis denūtiatū est, exceptis solū Philo-  
gonio, Hellarico & Macario hæreticis, qui de fide minus  
rectè instituti sunt: quorum vñus filiū eruptionē, alter pro-  
ductionē, tertius eū vñā cū patre ingenitū afferit. Quas im-  
pietas ne audire quidē possumus, etiā si hæretici mille mor-  
tes nobis minaretur. Nos autē quē sit nostra sentētia sen-  
susq; & docuimus, & docemus: filiū nimirū neq; ingenitum  
esse, neq; partē ingenti vlo modo, neq; ex vlo subiecto, sed  
voluntate & concilio ante tépora, & ante secula plenū Deū  
extitisse, vñigenitū, immutabilem, & autē, quām gigneretur,  
aut cōderetur, aut prēfiniretur, aut fundaretur, nō fuisse. Nā  
ingenitus non erat. Exagitamur igitur, quod filiū principiū  
habere, Deū patrē carere principio dicimus. Atq; tū hac de  
causa, tū quod dicim⁹ eū ex nihilo cōstare nos persequūtur  
aduersarij. Istud verò sic ideo afferuim⁹, quod nō sit pars Dei  
patris, neq; ex vlo subiecto existat. Hac de re nos insectan-  
tur: nosti tu ipse cætera. Te Eusebi qui nō immemor es no-  
strarū afflictionū, quiq; veræ Collucianista es, opto in do-  
mino valere plurimū. In numero eorū, quos iste recēsuit, erat  
Eusebius episcopus Cæsariæ, Laodiceæ Theodosius, Pauli-  
nus Tyri, Anazarbi Anathasius, Gregorius Beryti, & Aëti-  
us Lyde episcopus. Est autē Lyda ciuitas, quæ iam vocatur  
Diospo-

## THEODORITI HISTOR.

Diospolis. Istos quidē solos se suo errori habere assentiētes admodū gloriabatur Arius. Aduersarios aut̄ vocauit Philo goniū Antiochiae pr̄esidē, & Hellanicū Tripolis, & Hierosolymorū Macariū: hosq; falsō in crimē adducere propterea laborauit, quod̄ filiū Dei cū æternū & ante secula esse dixerūt, tū eiusdē cū patre honoris participē & ei consubstantiale esse. Hanc eius epistolam cum accepisset Eusebius, cœpit ipse quoq; virus suæ impietatis euomere. Itaq; ad Paulinum Tyri antistitem scribit ad hunc modum.

*Eusebii episcopi Nicomedensis ad Paulum episcopum Tyri epistola. C A P. VI.*

*Domino suo Paulino Eusebius in domino S.*

**N**Eq; studiū Domini mei Eusebij pro veritatis defensione suscep̄tū, neq; tua de eadē re, Domine mi Paline, reticentia, in silentio quidē iacet, sed ad nostras, v̄sq; aures vtrunq; perlatū est. Atq; vti erat planè cōfentāneū, de Eusebio quidē domino meo, magnā lætitia, de te autem dolorē nō mediocrē cepimus, pr̄sertim cum cōiectura auguraremur eiusmodi viri silentio nos prorsus causa casuros esse. Quapropter obsecro te, vt cū scias, quā virum prudentē dedebeat, ea quæ sunt à veritate aliena tueri, quæ aut̄ vera ea reticere, ad scribendū, vbi rationē spiritu diuino ad eā rē pr̄paraueris, te ponas de hac quidē materia, quæ & tibi possit esse & tuis auditoribus emolumento: pr̄sertim si sacrā scripturā & verborū illius & sententiarū quasi vestigia sedulo sequēs, ad scribendū animū induixeris. Neq; enim de duobus ingenitis nos audiuimus, neq; vnu in duo diuīsum, neq; illud vllā corporeā affectionē subiisse didicimus credidimusve, Domine mi Pauline, sed vnu ingenitū, vnum ex eo vere, sed non ex substantia eius genitum, naturae ingeniti omnino & eius essentiæ expers: atq; quod genitū erat, natura & facultate prorsus diuersū, factū tamen ad perfectā affectionis & facultatis procreatoris similitudinē: cuius principium nō modo nō posse verbis exprimi, sed ne cogitatione quidē nō dicā, humana, sed ne eorū quidē omniū, qui lōgē supra hominē putandi sunt, cōprehendi credimus. Atq; ista sanè nō ē nostris rationibus deprōpta esse, sed ex sacris literis nos didicisse affirmamus, indeq; cognoscē

visse filiu essentia sua cōditum, fundatū, genitū, natura esse  
immutabili inexplicabiliq; & similitudine procreatoris sui,  
vt ipse dominus ait: Deus cōdidit me in initio viarū suarū,  
& ante secula fundauit me, & ante omnes colles genuit me. *Pron. 8.*

Quod si filius ex patre est, hoc est, vel vt pars ipsius, vel vt  
ex fluxione esentiæ: quod si ita esset, neq; cōditus neq; fun-  
datus amplius diceretur, quod te reuera domine Pauline  
minimè fugit. Nam illud, quod existit ab ingenito, nō am-  
plius vel ab alio, vel ab eodē cōdi, aut fundari potest, cū sit  
ab initio ingenitum. Quod si, quia genitus dicitur, iudicio  
vlli sit, quod ex paterna essentia genitus est, & quod ex eo  
habet eandē cū eo naturā, pro certo scimus scripturā nō de  
eo solo, sed de alijs rebus omnino natura disparibus hanc *Isa. 7.*  
vocē, genitū usurpare solere. Nam de hominibus quoq; sic  
loquitur: Filios genui & exaltaui, & ipsi spreuerunt me: &  
rursum. Deū, qui te genuit dereliquisti. Alio itē in loco sic *Deut. 32.*  
ait: *Quis est, qui genuit stillas roris?* quibus in locis nō na-  
turā ex natura procreatā ostēdit, sed singulas res genitas ex  
voluntate illius ortū habuisse. Nam nihil ex eius substātia  
gignitur, sed vñquodq; volūtate eius gignitū, sicut genitū  
est, existit. Ipse enim Deus est: illa aut, quæ sunt ad similitu-  
dinē eius creata, verbo illius similia futura sūt: & ipsius vo-  
lūtate genita, omniaq; per ipsum à Deo patre facta sunt: om-  
nia deniq; ex Deo. Quas rationes cū acceperis, easq; pro  
gratia, quæ tibi diuinitus suppetit, expoliueris, fac vt domi-  
no meo Alexandro scribas. Nā persuasum habeo, si ad illū  
scriperis, te eū de sententia deducturū. Saluta oēs fratres  
in domino. Diuina gratia te, vt pro nobis ores, Domine  
mi, diu valentē seruet. Literis eiusmodi vltro citroq; datis  
acceptisq; isti se ad bellū cōtra veritatē armatunt. Proinde  
cū semina blasphemiae in ecclesijs AEgypti, & Orientis ad  
hūc modū sparsa essent, in singulis quoq; vrbibus & pagis  
discordia & pugnæ de sacris ac diuinis dogmatib⁹ excitatæ.  
Imperita autē multitudo tū spectatrix factorū, tū verborum  
iudex fuit. Ac pars horū, pars illorū approbauère sententiā.  
Res autē gestæ nō tragœdia solū, sed lugubri etiā fletu dignæ  
visæ sunt. Nā nō peregrini & hostes, sicut olim, ecclesijs op-  
pugnare, sed eiusdē tribus homines, eiusdē testi, atq; adeo  
eiusdem mensæ participes contra se ipsi linguas, hastarum  
*loci,*